Como Avicena parece admitir un entendimiento agente *único* para todos los hombres, siguiendo a los comentaristas árabes, (Carra de Vaux, *Avicenne*, pp. 222 y sigs., citado por *Domínguez*, *Hist. de la Fil.*, 1922, p. 145), los textos citados por S. T. parecen referirse al entendimiento posible.

do, et secundum hoc quod apprehendit universalia ». Sed verum est quod postea dicit et probat [II, c. 1, ad fin.] quod  
 20 « anima humana », secundum id quod est sibi proprium, i. e. secundum vim intellectivam, « non sic se habet ad corpus ut forma, nec eget ut sibi praeparetur organum ».

[58] Deinde subiungenda sunt verba ALGAZELIS <sup>53</sup> sic dicentis [II, tr. IV, c. 5]: « Cum commixtio elementorum  
 25 fuerit pulchrioris et perfectioris aequalitatis, qua nihil possit inveniri subtilius et pulchrius, . . . tunc fiet apta ad recipiendum a datore formarum formam pulchriorem formis aliis, quae est anima hominis. Huius vero animae humanae  
 30 duae sunt virtutes: una operans et altera sciens », quam vocat intellectum, ut ex consequentibus patet. Et tamen postea multis argumentis probat, quod operatio intellectus non fit per organum corporale.

[59] Haec autem praemisimus, non quasi volentes ex philosophorum auctoritatibus reprobare suprapositum errorem; sed ut ostendamus, quod non soli Latini, quorum verba quibusdam non sapiunt, sed etiam Graeci et Arabes hoc  
 35 senserunt, quod intellectus sit pars vel potentia seu virtus animae quae est corporis forma. Unde miror ex quibus Peripateticis hunc errorem se assumpsisse gloriantur, nisi  
 40 forte quia minus volunt cum ceteris Peripateticis recte sapere, quam cum Averroee oberrare, qui non tam fuit Peripateticus, quam philosophiae peripateticae depravator.

<sup>41</sup> aberrare

<sup>53</sup> ALGAZEL (1058-1111), e su obra *Makâsid al falâsifa (Intentus Philosophorum)*, que tradujo [al latín] Gundisalvo, y se publicó en Vene-

es la perfección primera del cuerpo natural instrumental, debido a lo cual se atribuyen a éste acciones que presuponen una elección deliberada, y el encontrar algo con la meditación, y por esto capta lo universal ». Pero también es verdadero lo que dice después y prueba, que « el alma humana » en lo que le es propio, es decir, en la potencia intelectual, « no se comporta como forma respecto del cuerpo, ni necesita de un órgano apto preexistente ».

[58] No podemos dejar de agregar las palabras de ALGAZEL <sup>53</sup>, quien se expresa así: « Cuando la composición de los elementos sea de una armonía tan hermosa y perfecta, que nada más delicado y bello pueda encontrarse. . . , entonces será apta para recibir del dador de las formas la forma más hermosa de todas, el alma del hombre. Esta alma posee dos potencias, una de operación y otra de ciencia »; y a esta última llama entendimiento, como aparece de lo que sigue. Y luego prueba con muchos argumentos, que la operación del entendimiento no se realiza por medio de órgano corporal.